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[Karen Thurøe Hansen] 

at personaleantallet, som rigshospitalet efter 
planen opererer med, er ca. 9.000. Man ved, 
hvor vanskeligt det er at koordinere et så- 
dant personale, og vi kan bare tænke ganske 
kort på de strejker, der har været, og som 
har lammet adskillige funktioner i meget 
lang tid. Jeg tror ikke, det ville være til glæ- 
de for nogen. 

Også Hornbæks Fysiurgisk Hospitals ind- 
lemmelse i rigshospitalet må vi vende os 
mod. Også denne institution kan fremvise 
fremragende resultater i genoptræning af 
lemlæstede patienter, hvad enten dette skyl- 
des ulykker eller har anden invaliderende 
årsag. Tænk også blot på, hvad lyse, venlige 
omgivelser betyder for helbredelse, i modsæt- 
ning til, hvad et nok så moderne hospitals- 
miljø inde på stenbroen kan være for en pa- 
tient. 

Fysiurgisk Hospital i Hald overgår efter 
forslaget til Viborg amtskommune. Det er en 
af de ting, vi kan gå ind for, og det er mit 
håb, at denne institution fortsat må tjene sit 
formål til gavn for det store område af Dan- 
mark, der ligger vest for Valby Bakke, hvil- 
ket naturligvis ikke er nævnt i dette forslag, 
da det kun drejer sig om hovedstadsområdets 
hospitaler. 

Uanset enigheden mellem såvel amtskom- 
muner som kommunerne København og 
Frederiksberg håber jeg, at partierne i folke- 
tinget ikke vil tilslutte sig en sammenlæg- 
ning, som lovforslaget tilsigter, i én stor 
mammutinstitution, som altid vil fungere 
tungt og kræve et omfattende administra- 
tionsapparat. 

Det konservative folkeparti kan ikke med- 
virke til denne principbeslutning, som sand- 
synligvis først kan komme til udførelse langt 
ude i fremtiden. Det er umuligt at arbejde 
under så usikre forhold for de forskellige 
institutioners vedkommende. 

Ministeren gør også opmærksom på, at vi 
befinder os i en akut økonomisk situation, og 
at vi sandsynligvis ikke -  ministeren siger 
eventuelt først i næste samling -  kan frem- 
sætte lovforslag om det. Jeg tvivler på, at vi 
får råd til det endog her i 1980erne, måske 
skal vi vente helt indtil 1990erne, og det be- 
virker, at hele personalet på de forskellige 
institutioner stadig væk skal arbejde under 
meget usikre forhold; det synes jeg er utilste- 
deligt inden for sundhedssektoren. 

Forslaget om styrelsen af rigshospitalet har 
vi sådan set ikke noget imod, men vedtagel- 
sen af denne form forudsætter jo, at man 
også inddrager de førnævnte institutioner, 
hvad vi har tilkendegivet ikke at kunne med- 
virke til. 

Som venstres ordfører pointerede, ser også 
jeg frem til et meget grundigt udvalgsarbejde, 
et udvalgsarbejde, som vil blive langvarigt. 
Vi vil i udvalget stille adskillige spørgsmål, 
så vi kan få helt konkrete oplysninger om, 
hvad der er bedst, for vi må have en god 
sundhedssektor, ikke blot for hovedstadsom- 
rådet, men for hele landet. 

Thorndahl (FP): 
Da jeg forelagde disse fire lovforslag i mit 

partis folketingsgruppe, kvitterede man bl. a. 
for det ved at sige, at der nok måtte være 
udført et vældigt muldvarpearbejde bag ku- 
lisserne for at nå frem til disse fire lovfor- 
slag. 

Fremskridtspartiet vurderer forslagene lidt 
forskelligt. Lovforslag nr. L 126 om aftaler 
om benyttelse af lands- og landsdelssygehuse 
har vi ikke mange principielle bemærkninger 
til. Vi regner med, at udvalgsarbejdet vil vise, 
at vi kan støtte lovforslaget. Vi har dog en 
enkelt bemærkning om den skitserede fremti- 
dige betalingsordning. 

Det fremgår, at taksterne på de statslige 
sygehuse skal reduceres for patienter, som 
modtages fra et særligt lokalområde i Kø- 
benhavns kommune, og at Bornholms amts- 
kommune fritages for takstbetaling. Det tror 
jeg er en meget dårlig idé, for herved gen- 
nemhuller man de principper, man ligesom 
vil lægge ind. Hvis man mener -  og det er 
der muligvis grund til -  at Københavns kom- 
mune og Bornholms amtskommune har et 
berettiget krav på øget statslig subsidiering, 
må det indgå som en ændring af det bereg- 
ningsgrundlag, hvorefter man tildeler gene- 
relle tilskud til Københavns kommune og til 
Bornholms amtskommune; ellers roder man 
begreberne sammen. Det er urimeligt at gen- 
nemføre en udligningsordning over denne 
lovgivning. 

Angående forslaget om de fysiurgiske ho- 
spitaler i Hornbæk og Hald kan jeg sige, at 
mit partis folketingsgruppe formentlig princi- 
pielt vil kunne tilslutte sig, at staten overta- 
ger Fysiurgisk Hospital i Hornbæk, men det 


